
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE

DATA: 15/06/2015
DELIBERA N. 163

OGGETTO:  AVVISO  DI  MOBILITÀ  VOLONTARIA  DA  ALTRE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI PER TITOLI E COLLOQUIO AI SENSI DELL'ART. 30 CO. 2 BIS D. LGS 
165/2001  E  S.M.I.  PER LA COPERTURA DI  N.  1  POSTO DI  DIRIGENTE MEDICO DI 
ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE  PER  L'OSPEDALE  DEL  DELTA  DELL'AZIENDA  USL 
FERRARA: APPROVAZIONE DEL VERBALE E DELL'ELENCO DEGLI IDONEI

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell'atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale di  cui  e’ di  seguito 
trascritto integralmente il testo:

« 
Premesso che con provvedimento n. 101 del 1.04.2015, esecutivo ai sensi di legge è 

stato  indetto  avviso  di  mobilità  volontaria  da  altre  pubbliche  amministrazioni  per  titoli  e 
colloquio per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione per 
l'Ospedale del Delta dell' Azienda USL di Ferrara ;

Accertato che l’avviso suddetto è stato pubblicato all’Albo dell’Azienda USL di Ferrara 
in  data  13.05.2015  e  prevedeva  come scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle 
domande le h. 12,00 del  13.06.2015;

Verificato che entro la data di cui sopra sono pervenute n. 2 domande di partecipazione 
relative ai seguenti candidati: Dott. D'AGROSIA NICOLA e Dr.ssa DALLOCCHIO SILVIA 

Ritenuto  che  sulla  scorta  della  documentazione  allegata  alla  domanda  di 
partecipazione nonché delle dichiarazioni rese, entrambi i candidati, sono stati ammessi alla 
procedura fatta salva la verifica, in fase di assunzione, del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando;

Atteso che con nota del Direttore Generale Prot. n. 31590 del 21.05.2015 e successiva 
nota  del  Direttore  Sanitario  Prot.  n.  32990 del  28.05.2015 è  stato  individuato  il  Collegio 
Tecnico preposto alla valutazione dei curricula nonché dell'effettuazione del colloquio relativo 
alla mobilità in oggetto 

Visto il verbale del 28 maggio 2015 redatto dal Collegio Tecnico suddetto, depositato 
agli atti di questa Azienda presso il Dipartimento Interaziendale Gestionale Amministrazione 
del Personale – Ufficio Concorsi, dal quale emerge che, ultimati i lavori previsti ha dichiarato 
idonei tutti i candidati presenti al colloquio, e precisamente – in ordine alfabetico: Dr. D'Agrosa 
Nicola e Dr.ssa Dallocchio Giulia

Rilevato che per il posto messo a selezione venivano richieste le seguenti competenze 
ed esperienze:

• Consolidata e specifica competenza nella gestione della casistica clinica nei diversi gradi di 
complessità e nelle diverse articolazioni di una U.O. Complessa di Anestesia e Rianimazione, 
con particolare riferimento ai seguenti ambiti di attività:

• valutazione e supporto delle funzioni vitali dei pazienti in condizioni critiche che afferiscono 

Copia informatica ad uso consultazione



all'area intensiva e sub intensiva della Struttura Complessa;
diagnosi e trattamento delle principali patologie/sindromi abitualmente trattate in ambiente 
intensivistico;

• applicazione delle procedure interaziendali per la gestione delle patologie tempo dipendenti 
e delle patologie ad elevata complessità;
• conoscenza  ed  applicazione  delle  tecnologie  di  più  frequente  applicazione  in  ambiente 
intesivistico:monitoraggio  emodinamico  invasivo,  ventilazione  artificiale,  tracheotomia 
percutanea, broncoscopia,tecniche di depurazione continua;
• valutazione  preoperatoria  con  capacità  di  formulazione  di  un  giudizio  di  rischio 
preoperatorio;
• conoscenza ed elevata esperienza delle tecniche di  anestesia  generale,  loco regionale, 
periferica con particolare riferimento alle aree specialistiche di Chirurgia Generale,  Urologia, 
Ortopedia, Ostetricia e Ginecologia;
• conoscenze  ed  esperienza  delle  tecniche  di  gestione  preoperatoria  dei  pazienti  con 
particolare riferimento alle suddette aree specialistiche;
• conoscenza ed esperienza dell'utilizzo delle tecniche eco guidate nella individuazione dei 
vasi e dei fasci nervosi a fini interventistici;
• conoscenza ed esperienza delle tecniche di rianimazione/assistenza neonatale finalizzate 
alla gestione di un Punto Nascita di I° livello;
• conoscenza ed esperienza delle tecniche di parto analgesia farmacologica.
• esperienza nell'applicazione dei sistemi di Qualità e Accreditamento;
• conoscenza e capacità di utilizzazione dei principali strumenti di Gestione del Rischio;
• buone  capacità  e/o  attitudini  relazionali  finalizzate  a  garantire  la  positiva  soluzione  dei 
conflitti  nonchè la proficua collaborazione tra le diverse professionalità presenti nella Unità 
Operativa;
• capacità di sviluppare, all'interno dell'equipe/gruppo di lavoro, un clima collaborativo e di 
fiducia orientato al riconoscimento e alla segnalazione delle criticità, rischi,eventi avversi;

Dato atto  che,  tra  i  candidati  idonei,  la   Dr.ssa Dallocchio  Giulia  risulta  quella in 
possesso  delle  caratteristiche  professionali  utili  a  ricoprire  il  posto  in  oggetto  avendo 
dimostrato: “relativamente alla gestione del  rischio clinico  ampia e completa conoscenza 
degli strumenti operativi e delle finalità ad essi conessi ed esperienza diretta nell'applicazione 
della scheda di incident reporting e nella formulazione di  azioni di  miglioramento ad essa 
connessi; relativamente alla gestione anestesiologica del paziente affetto da apnee notture ha 
dimostrato buona capacità di inquadramento epidemiologico, applicazione degli strumenti e 
diagnosi e pianificazione dell'azione anestesiologica evidenzaindo i rischi  specificatamente 
connessi al tipo di patologia e le possibili soluzioni cliniche”;

 
Riscontrata la regolarità degli atti risultanti dal verbale;

Precisato,  infine,  che  il  Direttore  Generale  provvederà  con  successivo  atto  al 
trasferimento del Dirigente che il  Collegio Tecnico  ha proposto con apposita motivazione 
inserita nel verbale.

Dato atto:

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza.

»
Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento 

Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 
3 comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono parere 
favorevole;

D E L I B E R A

Copia informatica ad uso consultazione



1) di approvare il verbale del 28 maggio 2015 depositato agli atti del Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale – Ufficio Concorsi di questa Azienda 
USL di Ferrara, relativo all’avviso di Mobilità Volontaria da altre Pubbliche Amministrazioni per 
titoli e colloquio per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione 
per l'Ospedale del Delta dell'Azienda USL di Ferrara dal quale emerge che i candidati Dott. 
D'AGROSIA Nicola e Dott.ssa DALLOCCHIO Giulia sono stati dichiarati idonei ;

2)  di  dare  atto  che  come dettagliatamente indicato  in  premessa,  la  candidata  che 
maggiormente corrisponde ai bisogni aziendali in termini di preparazione professionale e di 
autonomia lavorativa,  tenuto conto altresì  delle competenze ed esperienze richieste dalla 
selezione in oggetto, risulta essere la Dott.ssa DALLOCCHIO Giulia;

3 ) di dare atto altresì che all'atto del trasferimento si procederà al possesso di tutti i 
requisiti richiesti dal bando 

4) di riservarsi con successivo atto di procedere al trasferimento del dirigente suddetto.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)       (Dott. Mauro MARABINI)

              IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
         (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 18/06/2015
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

18/06/2015 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione


